
SEGUNDA-feira, 29 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
04 JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 03/06/2009 15918/2009

05 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 03/06/2009 15960/2009

06 POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 04/06/2009 16122/2009

07 VYLLYA COSTA BARRA 04/06/2009 16134/2009

08 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 04/06/2009 16234/2009

09 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 05/06/2009 16368/2009

Total: 8 inscritos
Belém-Pa, 26 de junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS N° 014/2009-CSMP

Número de Publicação: 10251
ROL DE INSCRITOS N° 014/2009-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção 
na primeira entrância decorrente do Edital nº 014/2009-
CSMP, publicado no D.O.E. de 25.05.2009:

01 PJ DE INHANGAPI – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 028/2009-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 26/05/2009 14963/2009

02 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 29/05/2009 15436/2009

03 WILSON GAIA FARIAS 01/06/2009 15458/2009

04 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 01/06/2009 15498/2009

05 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 01/06/2009 15537/2009

06 JANAINA ANDRADE DE SOUSA 02/06/2009 15791/2009

07 MELINA ALVES BARBOSA 02/06/2009 15859/2009

08 RAMON FURTADO SANTOS 03/06/2009 15973/2009

09 GUILHERME CHAVES COELHO 04/06/2009 16070/2009

10 MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO 
CASTELO BRANCO 04/06/2009 16099/2009

11 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 04/06/2009 16130/2009

12 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 04/06/2009 16139/2009

13 BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 04/06/2009 16141/2009

14 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 04/06/2009 16147/2009

15 LILIANE CARVALHO RODRIGUES 04/06/2009 16155/2009

16 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 04/06/2009 16194/2009

17 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 04/06/2009 16197/2009

18 MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 04/06/2009 16215/2009

19 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 04/06/2009 16232/2009

20 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 04/06/2009 16233/2009

21 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 04/06/2009 16237/2009

Total: 21 inscritos
Belém-Pa, 26 de junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior
AVISO N° 012/2009-CSMP

Número de Publicação: 10291
AVISO N° 012/2009-CSMP

Faço público, a quem interessar possa, que o Egrégio Conselho 
Superior reunir-se-á em SESSÃO SOLENE, no dia 30 de junho 
do corrente ano, às 10:00 horas, no Auditório “Procurador de 
Justiça Nathanael Farias Leitão”, localizado no Edifício-Sede do 
Ministério Público, sito na Rua João Diogo, n° 100, térreo, para 
entrega de atos de vitaliciamento de vinte e dois Promotores de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Pará.
Belém, 26 de junho de 2009.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 015/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 020/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Palmira A Alcantara ME.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de café, leite e 
açúcar.
Vigência: 29/09/2008 a 28/09/2009.
Preços Registrados:

EMPRESA PALMIRA A ALCANTARA ME

CNPJ 02.642.073/0001-02

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por 
Unidade

01 14.400 Pct

LEITE EM PÓ INTEGRAL - 
EMBALADO A VÁCUO, EM PACOTE 
ALUMINIZADO DE 200 GRAMAS 
CADA, CONTENDO REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO 
E PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 03 MESES.

ITAMBE R$2,33

02 5.280 pct

CAFÉ TORRADO E MOÍDO, DE 
1º QUALIDADE, TIPO FORTE OU 
EXTRAFORTE, EMBALADO EM 
SACOS ALUMINIZADOS, A VÁCUO 
PURO, EM EMBALAGENS DE 250 
GRAMAS CADA, CONTENDO 
INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO 
E PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 03 MESES.

UNIÃO R$2,74

03 3.360 Pct

AÇÚCAR REFINADO BRANCO, 
DE 1ª QUALIDADE, DE ORIGEM 
VEGETAL: SACAROSE DE CANA 
DE AÇÚCAR, EMBALADO EM 
PLÁSTICO RESISTENTE BRANCO, 
HERMETICAMENTE FECHADO, 
EM PACOTE DE 01 KG CADA, 
CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE 
O PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 03 MESES.

BRANCURA R$1,21

Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Conjunto Guajará I – WE: 63, nº. 
1281, CEP: 67.143-390, Coqueiro, Belém-PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 10217

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 07/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de licitação
PARTES: Ministério Público junto ao TCM/PA e a empresa 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A
OBJETO: Prestação de serviços de assistência técnica e 
manutenção de elevador do órgão
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR MENSAL: R$900,00 (novecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 011220125.4534-3390.39
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 05.06.2009
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da 
Silva - Procuradora-Chefe do MP/TCM
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Roso Danin, nº 614, bairro 
Canudos, BELÉM – PA

Portaria de férias
Número de Publicação: 10105

Portaria Nº  194 de 26 de junho  de 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
RESOLVE:
I  - Conceder 30 (trinta) dias de férias as servidoras Darlene 
Nóvoa de Sousa, matrícula 57176300, no período de 03/07 a 
01/08/2009, referente ao exercício de 2009, e Roseane Corrêa 
Gomes, matrícula 54197344, no período de 06/07 a 04/08/2009, 
referente ao exercício de 2009.

II -  Excluir da Portaria nº179 /2009, de 16/06/2009, publicada 
no D.O.E. nº 31.449, de 19/06/09, a servidora Alice Helena Pinto 
de Oliveira, matrícula nº 54195653 , que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias, no período de 22/07 a 20/08/09, referente ao 
exercício de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral/EGPA

LICENÇA ESPECIAL
Número de Publicação: 9927

Portaria Nº. 192 DE 25 DE JUNHO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora nº. 2687, nos 
autos do processo nº. 2009/210406.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial, a servidora 
CRISTINA LÚCIA MACHADO SILVA, matrícula nº. 5268320, 
ocupante do cargo de técnico em administração e finanças:: 
psicologia, desta Escola de Governo do estado do Pará – EGPA, 
no período de 06.07 a 04.08.2009, referente ao triênio 2006 a 
2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESUMO DE Portaria
Número de Publicação: 10101

Portaria nº 063-A/2009-IAP, de 28/05/2009- Diária
Diária:  01 (uma)
Colaborador Eventual: MARIO ROBERTO COSTA DE MORAES
Período: no período de 04/05 a 05/05/09.
Objetivo: a fim de promover a Ação Arte Integrada: Triagem das 
músicas que irão concorrer ao II Festival de Música Popular de
Castanhal/2009.
Portaria nº 082/2009-IAP, de 23/06/09 – DESIGNAR
Nome: CEZAR ESCÓCIO DE FARIA JUNIOR
Id. funcional: 57176482/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar para responder pela Gerência Geral de Artes
Cênicas e Musicais do IAP, durante ausência do titular
no período de 02 a 31/07/09.
Portaria nº 083/2009-IAP, de 24/06/09 – Designar
Nome: ANA LÚCIA MENESES PINHEIRO
Id. funcional: 3154653/1
Cargo: Auxiliar Administrativo C
Designar para responder pela Chefia de Gabinete
do IAP, durante impedimento da titular no período
de 03/08/09 a 01/09/09.

Portaria nº 084/2009-IAP, 
de 24/06/2009 – Licença Saúde

Nome: BERNADETE DE LOURDES LAUZID DE MORAES
Id. funcional: 3152669/1
Período da Licença: 17/06/2009 a 26/06/2009.

Portaria nº 085/2009-IAP, de 24/06/2009 – 
Designar

Servidor: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Matrícula: 5007879/3
Cargo:  Gerente de Grupo Técnico
Designar para responder pela GGALEI– Gerência
Geral de Artes Literárias e Expressão de Identidade,
Durante impedimento do titular no período de 14/07 a 
12/08/09.

Portaria de Cedencia
Número de Publicação: 10138

Portaria Nº 641, DE 25 DE JUNHO DE 2009.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 11 de Junho de 2007, publicado no DOE nº 
30.943 de 12/06/2007 e considerando os termos do ofício nº 
290/2009, de 11 de maio de 2009.
RESOLVE:
CEDER a contar de 15/06/2009, o servidor ANDERSON LIMA 
ARAÚJO, matrícula n°8082768/1, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão de Informática, para a empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, com ônus para o Órgão 
de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de junho de 2009.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças


